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Foz do Iguaçu, 26 de março de 2024. 

 
Ofício nº 2992/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 57/2024
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 57/2024, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado pelo 
Ofício no 111/2024-GP, de 16 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a atual situação da paciente E.S., 
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 12172, de 25 de março 
de 2024.

                                                                 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
JOÃO MORALES 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 25/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 57/2024

Número: 
12172/2024

 

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n° 
57/2024, o qual requer informações junto à Secretaria Municipal de Saúde sobre a atual 
situação da paciente especificada abaixo, gostaríamos de esclarecer o que segue.

1. Qual o prazo médio de atenção?

R: A paciente encontra-se em fase de avaliação pré-operatória para posteriormente 
realização da cirurgia de histerectomia total, sendo assim, não é possível calcular um 
prazo médio para a cirurgia, eis que necessário finalizar a primeira etapa.

2. A Secretaria Municipal de Saúde julga coerente e razoável a situação da senhora E.S., 
de 52 (cinquenta e dois) anos, tendo em vista que a paciente está na fila há quase 3 
meses?

R: Informamos que a paciente encontra-se com inserção de prioridade clínica, contudo 
não preenche o requisito de prioridade por lei, assim, os agendamentos são realizados 
de maneira cronológica, seguindo ainda as prioridades dos pacientes. Desta forma, 
entende-se que há outros pacientes anteriores à E.S. com uma ou mais prioridades para 
serem atendidos.

3. Qual o critério para classificar os pacientes como "urgente"?

R: Fica a critério do médico, conforme sua análise e conduta, o preenchimento de 
prioridade clínica. Com relação à prioridade por Lei é automática conforme a idade do 
paciente, se criança ou idoso.

4. Qual a previsão de atenção ao caso específico?

R: Informamos que a paciente realizou consulta pré-cirúrgica no dia 23/03/2024 às 
07h30m no Hospital Nossa Senhora Aparecida - CIS, portanto encontra-se na fase de 
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realização de exames para posterior retorno em consulta com o médico para avaliação 
de conduta cirúrgica, se apta ou não para o procedimento. 
 

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 12.172/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 57/2024
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 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 25/03/2024  21:35:20 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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